
 

1 
 

ESTE DOCUMENTO 

FUE DISTRIBUIDO 

EL DIA 09/08/2024 

     

RESOLUCIÓN MODIFICATIVA N° 1022024 

CONTRATO C 102024 

LICITACIÓN COMPETITIVA LC 052024 

“SUMINISTRO DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS”  
 

HOSPITAL NACIONAL ROSALES, Distrito de San Salvador, Municipio de San Salvador Centro, 

Departamento de San Salvador; a las catorce horas con treinta minutos del día diecinueve de 

julio de dos mil veinticuatro. 

ANTECEDENTES: 

Este hospital en fecha 24 de enero del año en curso, suscribió con el Señor (…), propietario 

del establecimiento Comercial “DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS DLM”, el 

contrato número C 102024, derivado de la Licitación Competitiva LC 052024, denominada: 

“SUMINISTRO DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS”, por un monto total de 

CIENTO VEINTICUATRO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO DÓLARES CON TREINTA Y 

CINCO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($124,885.35). Dicho 

instrumento se le distribuyó a la contratista el día 25 del mismo mes y año de su suscripción.  

 

El Titular del Hospital Nacional Rosales, CONSIDERANDO:  

 

I) Que, mediante correspondencia oficial interna, suscrita por la Jefatura del 

Departamento de Alimentación y Dietas, dirigida a la máxima autoridad de este 

hospital; a través de la cual solicita: “(…) Refuerzo Presupuestario de $182,095.24, para 

poder prorrogar los contratos derivados del Proceso (…) con el fin de brindar el servicio 

a los pacientes de esta institución (…)” dentro de los contratos que se peticiona la 



 

2 
 

ampliación, se encuentra el que nos ocupa. A merced de lo anterior, se emitió 

resolución que data de las diez horas con diez minutos del día veinticinco de junio del 

año en curso, mediante la cual, la Máxima Autoridad de esta Institución dispuso lo 

siguiente: “(…) Autorizase a la Unidad Financiera Institucional, Unidad de Compras 

Públicas y al Departamento de Alimentación y Dietas a reforzar el Rubro de Productos 

Alimenticios para personas (…) por el monto de (…) $66,922.44 Específico 

Presupuestario 54101 para dar cobertura al monto para la prórroga de los contratos 

derivados de la licitación (…)”; en virtud de lo anterior, se posibilitó financieramente, 

la ampliación al contrato que nos ocupa; 

 

II) Que, mediante Correspondencia de fecha 02 de los corrientes, suscrita por parte del 

Administrador de Contrato designado y por la Jefatura del Departamento de 

Alimentación y Dietas y con el visto bueno del Titular de este hospital, dirigido al 

Señor (…); y le informan sobre la necesidad de continuar con el suministro de 

alimentación para los pacientes ingresados en este centro asistencial; en razón de 

ello, le solicitan manifestar su consentimiento, a efecto de proceder con la gestión de 

prórroga de los renglones del 1 al 5, del 7 al 13, 15, 17, 18, del 21 al 26, del 28 al 55, 79, 

82, 83 95, 100, 101, 104 y 106; el fundamento de la referida petición, estriba en el 

hecho que “(…) la cantidad de los bienes no cubrirán la demanda”; la prórroga 

pretendida, totaliza la cantidad de SESENTA Y SIETE MIL SETENTA Y SEIS DÓLARES 

CON VEINTICINCO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($67,076.25);  

 

III) De acuerdo a lo peticionado por el administrador de contrato y conforme a la 

autorización emanada por la máxima autoridad; la contratista, mediante 

correspondencia fechada el día 04 del mes y año en curso, se pronunció en los 

siguientes términos: “(…) le expreso que de conformidad con el artículo 159 de la Ley 

de Compras Públicas, le expreso mi aceptación expresa a dicha prórroga (…)”; en ese 

sentido, la contratista externó anuencia al trámite de prórroga contractual antes 

dicho;  



 

3 
 

IV) En razón de lo anterior y a través de correspondencia oficial sin número, fechada el 

día 4 del presente mes y año, suscrita por parte del administrador de contrato 

anteriormente indicado, aunado a la Jefatura del Departamento de Alimentación y 

Dietas, quien también suscribe dicha misiva; a través de la cual remiten a la Unidad de 

Compras Públicas de este hospital, la documentación que evidencia el cumplimiento 

del trámite de prórroga contractual; lo anterior, a efecto de concretar el mismo;  

 

V) La Unidad Financiera Institucional a requerimiento expreso por parte de la Unidad de 

Compras Públicas, con fecha 15 del mes y año que transcurren, emitió la ASIGNACIÓN 

PRESUPUESTARIA: FG0852024; CIFRADO PRESUPUESTARIO: 2024 -3201-3-02-02-21-1-

54101, por un monto de SESENTA Y SIETE MIL SETENTA Y SEIS DÓLARES CON 

VEINTICINCO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA  

($67,076.25); con cargo a FONDO GENERAL; lo anterior, con el objeto de garantizar el 

pago de las obligaciones a adquirir a raíz del trámite de prórroga;  

 

VI) Por su parte la UCP, mediante correspondencia oficial interna, de fecha 17 del mes y 

año en curso, remite a la Unidad de Asesoría Jurídica, la documentación que soporta 

el estricto cumplimiento de los requisitos exigidos por el legislador, para el trámite de 

prórroga contractual; en consecuencia, peticiona la elaboración de la resolución que 

conforme a derecho corresponda; y, 

 

VII) Que en el artículo 159 de la Ley de Compras Públicas, se ha normado el procedimiento 

a seguir para este tipo de trámites, dicha disposición legal, establece lo siguiente: 

“(…) Podrán prorrogarse en su totalidad o según la necesidad, por una sola vez y por un 

período igual o menor al pactado inicialmente, previo a su vencimiento (…)”. En 

consecuencia, resulta completamente procedente la prórroga peticionada, por lo que 

deberá accederse a la misma.  

 
En virtud de lo anteriormente expuesto, disposiciones legales citadas y en uso de las 

facultades previstas por la ley, El Titular del Hospital Nacional Rosales, RESUELVE: 

 



 

4 
 

A) PRÓRROGASE el contrato C 102024, derivado del proceso de Licitación Competitiva 

LC 052024, suscrito con el Señor (…), propietario del establecimiento comercial 

“DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS DLM”, por un monto de SESENTA 

Y SIETE MIL SETENTA Y SEIS DÓLARES CON VEINTICINCO CENTAVOS DE DÓLAR DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($67,076.25); conforme al detalle de los 

renglones, cantidades y plazos de entrega siguientes: 

 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

1 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

COCO. SE REQUIERE: Primera calidad, seleccionado,

fresco, sano, limpio, grande, tierno, de agua, cada

uno. (Para refresco y dietas de líquidos claros)

CODIGO SINAB: 50108140

CODIGO MERCANCIA: 50307008

SE ADJUDICA:

COCO: PRIMERA CALIDAD, SELECCIONADO, FRESCO, 

SANO, LIMPIO, GRANDE, TIERNO, DE AGUA, CADA

UNO (PARA REFRESCOS Y DIETAS DE LIQUIDOS

CLAROS.

C/U 200  $      1.75  $         350.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR

VENCIMIENTO: 4 DIAS

2 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

GUINEO DE SEDA. SE REQUIERE: Guineo de caja,

para fruta. Primera calidad, seleccionado, sano,

limpio, mediano, en adecuado estado de

maduración según necesidad. Presentación en caja. 

Con un peso promedio entre 04 a 06 onzas cada

uno.

CODIGO SINAB: 50108260

CODIGO MERCANCIA: 50301701

SE ADJUDICA:

GUINEO DE SEDA: Guineo de caja, para fruta.

Primera calidad, seleccionado, sano, limpio,

mediano, en adecuado estado de maduración

según necesidad. Presentación en caja. Con un

peso promedio entre 04 a 06 onzas cada uno.

C/U 7,200  $     0.20  $     1,440.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 3 DIAS

MARTES Y VIERNES 2 

/ VECES POR 

SEMANA A PARTIR 

DE LAS 8:00 AM

MARTES Y VIERNES 2 

/ VECES POR 

SEMANA A PARTIR 

DE LAS 8:00 AM

 

 



 

5 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

3 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

GUINEO CORRIENTE, CIENTO. SE REQUIERE: Guineo

chapín. Primera calidad, seleccionado, sano,

limpio, grande, en adecuado estado de

maduración según necesidad. Con un peso

promedio de 06 onzas a más cada uno. 

CODIGO SINAB: 50108270

CODIGO MERCANCIA: 50301704

SE ADJUDICA:

Guineo chapín. Primera calidad, seleccionado, sano, 

limpio, grande, en adecuado estado de maduración

según necesidad. Con un peso promedio de 06

onzas a más cada uno. 

C/U 10,000  $     0.19  $     1,900.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: :HONDURAS

VENCIMIENTO: 3 DIAS

4 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

NARANJA PARA FRUTA, UNIDAD. SE REQUIERE:

Primera calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia,

grande, jugosa, dulce, variedad en base a cosecha.

Con un peso promedio de 05 a 07 oz cada una

CODIGO SINAB: 50108640

CODIGO MERCANCIA: 50305002

SE ADJUDICA:

NARANJA PARA FRUTA, UNIDAD: Primera calidad, 

seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, jugosa, 

dulce, variedad en base a cosecha. Con un peso 

promedio de 05 a 07 oz cada una

C/U 6,600  $     0.29  $      1,914.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR, HONDURAS

VENCIMIENTO: 4 DIAS

5 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

NARANJA PARA JUGO, UNIDAD. SE REQUIERE:

Primera calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia,

grande, jugosa, dulce, variedad en base a cosecha.

Con un peso promedio de 07 a 10 oz cada una

CODIGO SINAB: 50108660

CODIGO MERCANCIA: 50305043

SE ADJUDICA:

NARANJA PARA JUGO, UNIDAD: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, jugosa,

dulce, variedad en base a cosecha. Con un peso

promedio de 07 a 10 oz cada una. 

C/U 1,500  $     0.29  $         435.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR, HONDURAS

VENCIMIENTO: 4 DIAS

MARTES Y VIERNES 2 

/ VECES POR 

SEMANA A PARTIR 

DE LAS 8:00 AM

MARTES Y VIERNES 2 

/ VECES POR 

SEMANA A PARTIR 

DE LAS 8:00 AM

MARTES Y VIERNES 2 

/ VECES POR 

SEMANA A PARTIR 

DE LAS 8:00 AM

 



 

6 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

7 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

MANZANA EXPORTADA. SE REQUIERE: Primera 

calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, 

dulce, jugosa, diferente variedad. Presentación en 

caja. Con un peso promedio de 04 onzas a más 

cada una. 

CODIGO SINAB: 50108500

CODIGO MERCANCIA: 50301526

SE ADJUDICA:

MANZANA EXPORTADA: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, dulce,

jugosa, diferente variedad. Presentación en caja.

Con un peso promedio de 04 onzas a más cada

una.

C/U 2,800  $    0.48  $     1,344.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EEUU,CHILE ARGENTINA

VENCIMIENTO: 5 DIAS

8 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

PERA. SE REQUIERE: Primera calidad, seleccionada,

fresca, sana, limpia, grande, dulce, diferente

variedad en base a cosecha. Presentación en caja

de 100 unidades a más. Con un peso promedio de

05 onzas a más cada una. 

CODIGO SINAB: 50108720

CODIGO MERCANCIA: 50305408

SE ADJUDICA:

PERA: Primera calidad, seleccionada, fresca, sana,

limpia, grande, dulce, diferente variedad en base a

cosecha. Presentación en caja de 100 unidades a

más. Con un peso promedio de 05 onzas a más

cada una.

C/U 2,200  $    0.60  $      1,320.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EEUU,CHILE, ARGENTINA

VENCIMIENTO:  5 DIAS

9 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

MELON. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionado, fresco, sano, limpio, grande, dulce.

Con un peso promedio de 3 libras o más cada uno

CODIGO SINAB: 50108580

CODIGO MERCANCIA: 50304605

SE ADJUDICA:

MELON: Primera calidad, seleccionado, fresco,

sano, limpio, grande, dulce. Con un peso promedio

de 3 libras o más cada uno.     
C/U 375  $     2.50  $         937.50 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR, HONDURAS

VENCIMIENTO:  3 DIAS

MARTES Y VIERNES 2 

/ VECES POR 

SEMANA A PARTIR 

DE LAS 8:00 AM

MARTES Y VIERNES 2 

/ VECES POR 

SEMANA A PARTIR 

DE LAS 8:00 AM

MARTES Y VIERNES 2 

/ VECES POR 

SEMANA A PARTIR 

DE LAS 8:00 AM

 



 

7 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

10 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

PAPAYA. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, dulce.

Con un peso promedio 3 a más libras cada una.

CODIGO SINAB: 50108700

CODIGO MERCANCIA: 50305106

SE ADJUDICA:

PAPAYA: Primera calidad, seleccionada, fresca,

sana, limpia, grande, dulce. Con un peso

promedio 3 a más libras cada una.

C/U 625  $     2.75  $       1,718.75 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA

VENCIMIENTO: : 3 DIAS

11 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

PIÑA DE AZUCARON. SE REQUIERE: Primera

calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande.

Con un peso promedio de 3 o más libras cada una. 

CODIGO SINAB: 50108780

CODIGO MERCANCIA: 50305609

SE ADJUDICA:

PIÑA DE AZUCARON: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Con

un peso promedio de 3 o más libras cada una.

C/U 380  $     2.75  $     1,045.00 

MARCA:  S/M

ORIGEN: COSTA RICA,GUATEMALA

VENCIMIENTO: 3 DIAS

12 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

PIÑA DE CASTILLA. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, Para

frescos y atoles. Con un peso promedio de 3 libras

a más cada una.

CODIGO SINAB: 50108800

CODIGO MERCANCIA: 50305602

SE ADJUDICA:

PIÑA DE CASTILLA: Primera calidad, seleccionada,

fresca, sana, limpia, grande, Para frescos y atoles.

Con un peso promedio de 3 libras a más cada una.

C/U 800  $     2.50  $    2,000.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 3 DIAS

MARTES Y VIERNES 2 

/ VECES POR 

SEMANA A PARTIR 

DE LAS 8:00 AM

MARTES Y VIERNES 2 

/ VECES POR 

SEMANA A PARTIR 

DE LAS 8:00 AM

MARTES Y VIERNES 2 

/ VECES POR 

SEMANA A PARTIR 

DE LAS 8:00 AM

 

 



 

8 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

13 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

SANDIA. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, dulce.

Con un peso promedio de 10 a más libras cada una.

CODIGO SINAB: 50108820

CODIGO MERCANCIA: 50304610

SE ADJUDICA:

SANDIA: Primera calidad, seleccionada, fresca, sana,

limpia, grande, dulce. Con un peso promedio de

10 a más libras cada una.
C/U 250  $     3.75  $         937.50 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR, HONDURAS

VENCIMIENTO:  4 DIAS

15 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

LIMON. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionado, fresco, sano, limpio, grande, jugoso.

Con un peso promedio de 02 onzas a más cada

uno.

CODIGO SINAB: 50108360

CODIGO MERCANCIA: 50304102

SE ADJUDICA:

LIMON: Primera calidad, seleccionado, fresco, sano,

limpio, grande, jugoso. Con un peso promedio de

02 onzas a más cada uno.
C/U 800  $     0.30  $        240.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR,GUATEMALA

VENCIMIENTO: 

17 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

TAMARINDO. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionado, fresco, sano, limpio, grande, pelado.

Presentación en bolsas de 1 libra.

CODIGO SINAB: 50108841

CODIGO MERCANCIA: 50307037

SE ADJUDICA:

TAMARINDO: Primera calidad, seleccionado, fresco,

sano, limpio, grande, pelado. Presentación en

bolsas de 1 libra.     

LB 40  $     2.50  $         100.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR,GUATEMALA

VENCIMIENTO: 

MARTES Y VIERNES 2 

/ VECES POR 

SEMANA A PARTIR 

DE LAS 8:00 AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

 

 



 

9 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

18 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

AGUACATE. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionado, fresco, sano, limpio, grande, de

importación. Con un peso promedio de 6 onzas o

más cada uno.

CODIGO SINAB: 50108020

CODIGO MERCANCIA: 50401782

SE ADJUDICA:

AGUACATE: Primera calidad, seleccionado, fresco,

sano, limpio, grande, de importación. Con un peso

promedio de 6 onzas o más cada uno.

C/U 5,400  $     1.00  $    5,400.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: MEXICO

VENCIMIENTO: 3 DIAS

21 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

AYOTE TIERNO, UNIDAD. SE REQUIERE: Primera

calidad, seleccionado, fresco, sano, limpio, grande.

Con un peso promedio de entre 10 a 12 onzas cada

uno.

CODIGO SINAB: 50119080

CODIGO MERCANCIA: 50403910

SE ADJUDICA:

AYOTE TIERNO, UNIDAD: Primera calidad,

seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Con

un peso promedio de entre 10 a 12 onzas cada

uno.

C/U 1,800  $     1.00  $     1,800.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR

VENCIMIENTO: 3 DIAS

22 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

PIPIAN. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Para

sopas, guisos y rellenos, dependiendo del menú su

peso variará entre 3 a 6 onzas cada uno.

CODIGO SINAB: 50119441

CODIGO MERCANCIA: 50403903

SE ADJUDICA:

PIPIAN, UNIDAD: Primera calidad, seleccionado,

fresco, sano, limpio, grande. Para sopas, guisos y

rellenos, dependiendo del menú su peso variará

entre 4 a 8 onzas cada uno.

C/U 7,000  $     0.50  $     3,500.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR

VENCIMIENTO: 2 DIAS

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM.

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

 

 



 

10 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

23 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

BERENJENA, UNIDAD. SE REQUIERE: Primera

calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande.

Con un peso promedio de entre 07 a 10 onzas cada

una.

CODIGO SINAB: 50119090

CODIGO MERCANCIA: 50403508

SE ADJUDICA:

BERENJENA, UNIDAD: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia,grande. Con un

peso de entre 07 a 10 onzas cada una.
C/U 3,000  $     0.45  $      1,350.00 

MARCA: S/M

ORIGEN:  EL SALVADOR

VENCIMIENTO: 

24 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

BROCOLI, UNIDAD. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Con un

peso promedio de 1 libra a más cada uno.

CODIGO SINAB: 50119120

CODIGO MERCANCIA: 50402001

SE ADJUDICA:

BROCOLI UNIDAD: Primera calidad, seleccionado,

fresco, sano, limpio, grande. Con un peso

promedio de  10 onzas a más  cada uno. 

C/U 450  $      1.50  $         675.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 2 DIAS

25 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

COLIFLOR, UNIDAD. SE REQUIERE: Primera calidad, 

seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Con un 

peso promedio de 02 libras a más cada uno.

CODIGO SINAB: 50119210

CODIGO MERCANCIA: 50402610

SE ADJUDICA:

COLIFLOR UNIDAD: Primera calidad, seleccionado,

fresco, sano, limpio, grande. Con un peso

promedio de  02 libras a más cada uno. 
C/U 450  $     2.50  $       1,125.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 2 DIAS

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

 

 



 

11 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

26 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

CHILE DULCE VERDE, UNIDAD. SE REQUIERE:

Primera calidad, seleccionado, fresco, sano, limpio,

grande. Con un peso promedio entre 04 a 06 onzas 

cada uno

CODIGO SINAB: 50119180

CODIGO MERCANCIA: 50405612

SE ADJUDICA:

CHILE DULCE VERDE, UNIDAD: Primera

calidad,seleccionado, fresco, sano, limpio,

grande. Con un peso promedio entre 04 a 06

onzas cada uno.

C/U 7,000  $     0.35  $     2,450.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR,GUATEMALA

VENCIMIENTO: 3 DIAS

28 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

GUISQUIL VERDE, UNIDAD. SE REQUIERE: Primera

calidad, seleccionado, fresco, sano, limpio, grande.

Para sopas, guisos y rellenos, dependiendo del

menú su peso variara entre 10 a 14 onzas cada uno. 

CODIGO SINAB: 50119310

CODIGO MERCANCIA: 50417017

SE ADJUDICA:

GUISQUIL VERDE, UNIDAD: Primera calidad,

seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Para

sopas, guisos y rellenos, dependiendo del menú su

peso variara entre 12 a 14 onzas cada uno.

C/U 5,000  $     0.45  $     2,250.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR

VENCIMIENTO: 4 DIAS

29 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

ESCAROLA VERDE, UNDAD. SE REQUIERE: Primera

calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande.

Con un peso promedio de 08 onzas a más cada una

CODIGO SINAB: 50119250

CODIGO MERCANCIA: 50404614

SE ADJUDICA:

ESCAROLA VERDE, UNIDAD: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Con un

peso promedio de 08 onzas a más cada una. 

C/U 250  $      1.50  $         375.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 3 DIAS

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

 



 

12 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

30 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

LECHUGA REPOLLADA, UNIDAD. SE REQUIERE:

Primera calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia,

grande. Con un peso promedio de 1 ½ libras o más

cada una.

CODIGO SINAB: 50119360

CODIGO MERCANCIA: 50404615

SE ADJUDICA:

LECHUGA REPOLLADA UNIDAD: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Con

un peso promedio de 1 1/2 libras o más cada una.
C/U 200  $      1.50  $        300.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 2 DIAS

31 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

REPOLLO, UNIDAD. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Para

sopas, encurtidos y rellenos. Con un peso

promedio de 05 libras a más cada uno.

CODIGO SINAB: 50119510

CODIGO MERCANCIA: 50402304

SE ADJUDICA:

REPOLLO, UNIDAD: Primera calidad, seleccionado,

fresco, sano, limpio, grande. Para sopas, encurtidos

y rellenos. Con un peso promedio de 05 libras a

más cada uno.

C/U 50  $     2.50  $          125.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 4 DIAS

32 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

PEPINO, UNIDAD. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionado, fresco, tierno, sano, limpio, grande.

Para ensaladas. Con un peso promedio de entre ½

a 1 libra cada uno.

CODIGO SINAB: 50119400

CODIGO MERCANCIA: 50307024

SE ADJUDICA:

PEPINO, UNIDAD: Primera calidad, seleccionada,

fresca, tierno, sana, limpia, grande. Para ensaladas.

Con un peso promedio de entre 1/2 a 1 libra cada

uno.

C/U 900  $     0.35  $          315.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA

VENCIMIENTO: 3 DIAS

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

 



 

13 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

33 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

ELOTE BLANCO GRANDE, UNIDAD. SE REQUIERE:

Primera calidad, seleccionado, fresco, tierno, sano,

limpio, grande. Para elaboración de sopas y

tamales. Con un peso promedio de 07 onzas a más

cada uno.

CODIGO SINAB: 50119240

CODIGO MERCANCIA: 50416801

SE ADJUDICA:

ELOTE BLANCO GRANDE, UNIDAD: Primera calidad,

seleccionado, fresco, tierno, sano, limpio, grande.

Para elaboración de sopas y tamales. Con un peso

promedio de 07 onzas a más cada uno.

C/U 1,500  $     0.39  $         585.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR

VENCIMIENTO: 3 DIAS

34 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

PLÁTANO GRANDE EN ADECUADO ESTADO DE

MADURACIÓN. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionado, sano, limpio, grande, adecuado

estado de maduración dependiendo del menú Con

un peso promedio de 10 onzas a más cada uno.

CODIGO SINAB: 50118400

CODIGO MERCANCIA: 50307025

SE ADJUDICA:

PLÁTANO GRANDE EN ADECUADO ESTADO DE

MADURACIÓN: Primera calidad, seleccionado, sano,

limpio, grande, adecuado estado de maduración

dependiendo del menú Con un peso promedio de

10 onzas a más cada uno.

C/U 3,000  $     0.45  $      1,350.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA, HONDURAS

VENCIMIENTO: 4 DIAS

35 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

RÁBANO, UNIDAD. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionado, tierno, fresco, sano, limpio, grande.

Para ensaladas. Con un peso promedio de 01 onza

a más cada uno.

CODIGO SINAB: 50119480

CODIGO MERCANCIA: 50407033

SE ADJUDICA:

RÁBANO, UNIDAD: Primera calidad, seleccionado,

tierno, fresco, sano, limpio, grande. Para ensaladas.

Con un peso promedio de 01 onza a más cada uno.

C/U 1,500  $     0.20  $        300.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA

VENCIMIENTO: 2 DIAS

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

 



 

14 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

36 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

REMOLACHA, UNIDAD. SE REQUIERE: Primera

calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande.

Para ensaladas varias. Con un peso promedio

entre 06 a 16 onzas cada una. 

CODIGO SINAB: 50119490

CODIGO MERCANCIA: 50401922

SE ADJUDICA:

REMOLACHA, UNIDAD: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Para

ensaladas varias. Con un peso promedio entre 06 a

16 onzas cada una.                      

C/U 1,200  $     0.50  $        600.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 5 DIAS

37 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

ZANAHORIA, UNIDAD. SE REQUIERE: Primera

calidad, seleccionada, fresca, sana, limpia, grande,

sin tallo. Para sopas, guisos, guarniciones,

ensaladas. Dependiendo del menú su peso variara

entre 10 a 12 onzas cada una.

CODIGO SINAB: 50119640

CODIGO MERCANCIA: 50402505

SE ADJUDICA:

ZANAHORIA, UNIDAD: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, sin tallo.

Para sopas, guisos, guarniciones, ensaladas.

Dependiendo del menú su peso variara entre 10 a

12 onzas cada una.

C/U 3,600  $     0.55  $     1,980.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 4 DIAS

38 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

APIO. SE REQUIERE: Primera calidad, seleccionado,

fresco, sano, limpio, grande, de exportación. Mazo

con un peso promedio de 2 libras o más cada uno.

CODIGO SINAB: 50119050

CODIGO MERCANCIA: 50402702

SE ADJUDICA:

APIO: Primera calidad, seleccionado, fresco, sano,

limpio, grande, de exportacion. Mazo con un peso

promedio de 2 libras o más cada uno
C/U 125  $     2.00  $         250.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 3 DIAS

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

 



 

15 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

39 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

ESPINACA, MAZO. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia, de hoja grande.

Para sopas y guisos. Mazo grande, con un peso

promedio de 1 libras a más cada uno. 

CODIGO SINAB: 50119260

CODIGO MERCANCIA: 50406201

SE ADJUDICA:

ESPINACA, MAZO: Primera calidad, seleccionada,

fresca, sana, limpia, de hoja grande. Para sopas y

guisos. Mazo grande, con un peso promedio de 1

libras a más cada uno.

C/U 150  $     2.75  $          412.50 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR

VENCIMIENTO: 2 DIAS

40 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

MORA, MAZO. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia, de hoja grande.

Para sopas y guisos. Mazo grande, con un peso

promedio de 01 libra a más cada uno. 

CODIGO SINAB: 50119380

CODIGO MERCANCIA: 50171548

SE ADJUDICA:

MORA, MAZO: Primera calidad, seleccionada, fresca,

sana, limpia, de hoja grande. Para sopas y guisos.

Mazo grande, con un peso promedio de 01 libras a

más cada uno.

C/U 50  $     2.50  $          125.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR

VENCIMIENTO: 2 DIAS

41 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

CHIPILIN, MAZO. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionado, fresco, sano, limpio. Para sopas y

guisos. Mazo grande, con un peso promedio de 1

libra a más cada uno.

CODIGO SINAB: 50119190

CODIGO MERCANCIA: 50171548

SE ADJUDICA:

CHIPILIN, MAZO: Primera calidad, selecionado,

fresco, sano, limpio. Para sopas y guisos. Mazo

grande, con un peso promedio de 1 libras a más

cada uno.

C/U 90  $     2.25  $         202.50 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR

VENCIMIENTO: 2 DIAS

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

 



 

16 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

42 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

CILANTRO, MAZO. SE REQUIERE: Primera calidad.

Sano, fresco, limpio. Para sopas, guisos y varios

usos. Mazo grande, con un peso promedio de 1

libra a más cada uno.

CODIGO SINAB: 50107160

CODIGO MERCANCIA: 50404106

SE ADJUDICA:

CILANTRO, MAZO: Primera calidad, sano, fresco,

limpio. Para sopas, guisos y varios usos. Mazo

grande, con un peso promedio de 1 libra a más

cada uno.

C/U 240  $     3.00  $         720.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA

VENCIMIENTO: 2 DIAS

43 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

HIERBA BUENA, MAZO. SE REQUIERE: Primera

calidad. Sana, fresca, limpia. Para sopas y guisos.

Mazo grande, con un peso promedio de 1 libra a

más cada uno. 

CODIGO SINAB: 50119330

CODIGO MERCANCIA: 50171548

SE ADJUDICA:

HIERBA BUENA, MAZO: Primera calidad. Sana,

fresca, limpia. Para sopas y guisos. Mazo grande,

con un peso promedio de 1 libra a mas cada uno.
C/U 40  $     2.50  $         100.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA

VENCIMIENTO: 3 DIAS

44 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

PEREJIL, MAZO. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionado, fresco, sano, limpio. Para diferentes

usos. Mazo grande con un peso promedio de 1

libra a más cada uno.

CODIGO SINAB: 50119410

CODIGO MERCANCIA: 50404105

SE ADJUDICA:

PEREJIL, MAZO: Primera calidad, seleccionado,

fresco, sano, limpio. Para diferentes usos. Mazo

grande con un peso promedio de 1 libra a más cada

uno.

C/U 125  $     2.50  $          312.50 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 2 DIAS

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

 



 

17 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

45 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

HOJA DE PLÁTANO (HUERTA) PRESENTACIÓN DE

DOCE UNIDADES. SE REQUIERE: Hoja de huerta

para tamales. Primera calidad, seleccionada, fresca, 

tierna, sana, limpia, grande, entera. Presentación

en rollos de 12 hojas cada uno.

CODIGO SINAB: 50117100

CODIGO MERCANCIA: 50407009

SE ADJUDICA:

HOJA DE PLATANO (HUERTA) PRESENTACION DE

DOCE UNIDADES: Hoja de huerta para tamales.

Primera calidad, seleccionada, fresca, tierna, sana,

limpia, grande, entera. Presentacion en rollo de 12

hojas cada uno

C/U 30  $     3.50  $         105.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR

VENCIMIENTO: 5 DIAS

46 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

CHILE CIRUELA, UNIDAD. SE REQUIERE: Primera

calidad, seleccionado, libre de humedad e insectos,

sano, limpio, grande. Presentación higiénica. Con

un peso promedio de 10 gr a más cada uno.

CODIGO SINAB: 50107120

CODIGO MERCANCIA: 50425531

SE ADJUDICA:

CHILE CIRUELA, UNIDAD: Primera calidad,

seleccionado, libre de humedad e insectos, sano,

limpio, grande. Presentacion higiénica. Con un

peso de 10 gr a más cada uno.

C/U 50  $     0.75  $            37.50 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 3 MESES

47 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

CHILE HUACO, UNIDAD. SE REQUIERE: Primera

calidad, seleccionado, libre de humedad e insectos,

sano, limpio, grande. Presentación higiénica. Con

un peso promedio de 5 gr a más cada uno.

CODIGO SINAB: 50107140

CODIGO MERCANCIA: 50425531

SE ADJUDICA:

CHILE HUACO, UNIDAD: Primera calidad,

seleccionado, libre de humedad e insectos, sano,

limpio, grande. Presentación higiénica. Con un

peso promedio de 5 gr a más cada uno.

C/U 50  $     0.75  $            37.50 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 3 MESES

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

 



 

18 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

48 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

CEBOLLA, UNIDAD. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia, grande, sin tallo.

Con un peso promedio de 06 onzas a más cada

una.

CODIGO SINAB: 50119140

CODIGO MERCANCIA: 50405305

SE ADJUDICA:

CEBOLLA, UNIDAD: Primera calidad, seleccionada,

fresca, sana, limpia, grande, sin tallo. Con un peso

promedio de 06 onzas a más cada una.

C/U 3,000  $     0.45  $      1,350.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA, MEXICO

VENCIMIENTO: 5 DIAS

49 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

AJO. SE REQUIERE: Primera calidad, de

exportación, seleccionado, sano, limpio, grande.

Para diferentes usos. Presentación en bolsa

higiénica de 1 libra

CODIGO SINAB: 50107040

CODIGO MERCANCIA: 50403801

SE ADJUDICA:

AJO: Primera calidad, de exportación, seleccionado,

sano, limpio, grande. Para diferentes usos.

Presentación en bolsa higiénica de 1 libra.

LB 100  $     3.00  $        300.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EEUU,CHINA

VENCIMIENTO: 1 MES

50 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

EJOTES. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionado, fresco, tierno, sano, limpio, grande.

Para ensaladas, sopas, guisos y combinaciones

varias.

CODIGO SINAB: 50119230

CODIGO MERCANCIA: 50407060

SE ADJUDICA:

EJOTES: Primera calidad, seleccionado, fresco,

tierno, sano, limpio, grande. Para ensaladas, sopas,

guisos y combinaciones varias.

LB 2,500  $      1.25  $      3,125.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR, GUATEMALA

VENCIMIENTO:  2 DIAS

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

 



 

19 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

51 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

PAPAS. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionada, fresca, sana, limpia, grande. Para

rellenos, guisos, puré y sopas. Dependiendo del

menú su peso variara de entre 04 a 16 onzas cada

una.

CODIGO SINAB: 50118300

CODIGO MERCANCIA: 50405701

SE ADJUDICA:

PAPAS: Primera calidad, seleccionada, fresca, sana,

limpia, grande. Para rellenos, guisos, puré y sopas.

Dependiendo del menú su peso variara de entre 04

a 16 onzas cada una.

LB 3,000  $     1.00  $    3,000.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 4 DIAS

52 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

TOMATE DE COCINA. SE REQUIERE: Primera

calidad, seleccionado, fresco, jugoso, sano, limpio,

grande. Adecuado estado de maduración. Para

diferentes usos, ensaladas y guarniciones.

CODIGO SINAB: 50119570

CODIGO MERCANCIA: 50406507

SE ADJUDICA:

TOMATE DE COCINA: Primera calidad, seleccionado,

fresco, jugoso, sano, limpio, grande. Adecuado

estado de maduración. Para diferentes usos,

ensaladas y guarniciones.

LB 4,250  $      1.20  $     5,100.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR, HONDURAS, GUATEMALA

VENCIMIENTO: 4 DIAS

53 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

YUCA. SE REQUIERE: Primera calidad, seleccionada,

fresca, tierna, sana, limpia, grande. Para sopas y

postres, dependiendo del menú su peso variara

entre 2 a 3 libras cada una.

CODIGO SINAB: 50118650

CODIGO MERCANCIA: 50407070

SE ADJUDICA:

YUCA: Primera calidad, seleccionada, fresca, tierna,

sana, limpia, grande. Para sopas y postres,

dependiendo del menú su peso variara entre 2 a 3

libras cada una.

LB 750  $      1.50  $       1,125.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: EL SALVADOR

VENCIMIENTO: 6 DIAS

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

 



 

20 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

54 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

CAMOTES. SE REQUIERE: Primera calidad,

seleccionado, fresco, sano, limpio, grande. Para

dulces y purés.

CODIGO SINAB: 50118050

CODIGO MERCANCIA: 50406421

SE ADJUDICA:

CAMOTES: Primera calidad, seleccionado, fresco,

sano, limpio, grande. Para dulces y purés.
LB 1,250  $      1.25  $      1,562.50 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 15 DIAS

55 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

GARBANZOS. SE REQUIERE: Primera calidad,

grande, seleccionado, fresco, sano, limpio y libre

de gorgojos y otros insectos. Para purés y arroces.

Presentación en bolsa higiénica de 1 Libra.

CODIGO SINAB: 50112160

CODIGO MERCANCIA: 50407018

SE ADJUDICA:

GARBANZOS: Primera calidad, grande,

seleccionado, fresco, sano, limpio y libre de

gorgojos y otros insectos. Para purés y arroces.

Presentación en bolsa higiénica de 1 Libra.

LB 90  $     3.00  $         270.00 

MARCA: S/M

ORIGEN: GUATEMALA

VENCIMIENTO: 2 MESES

79 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

AVENA, EN HOJUELAS, BOLSA (250 – 500) GRAMOS. 

SE REQUIERE: En hojuelas. Excelente calidad. Libre

de humedad e insectos. Marca y Etiqueta

nutricional. Fecha de vencimiento visibles (impresa

o viñeta de fabrica). Registro Sanitario vigente.

Envasado en empaques de 400 gr a más.

CODIGO SINAB: 50106076

CODIGO MERCANCIA: 50221201

SE ADJUDICA:

AVENA, EN HOJUELAS, BOLSA (250 – 500) GRAMOS:

En hojuelas. Excelente calidad. Libre de humedad e

insectos. Marca y Etiqueta nutricional. Fecha de

vencimiento visibles

(impresa o viñeta de fabrica). Registro Sanitario

vigente. Envasado en empaques de 400 gr a más.

C/U 400  $     2.00  $        800.00 

MARCA: 1 MINUTE

ORIGEN: EEUU

VENCIMIENTO:  SEGÚN EMPAQUE

SEGÚN 

PROGRAMACION DE 

ALMACEN GENERAL 

EN COORDINACION 

CON EL  

ADMINISTRADOR DE 

CONTRATO  CADA 2 

SEMANAS

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

MARTES Y VIERNES 2 

VECES / SEMANA A 

PARTIR DE LAS 8:00 

AM

 



 

21 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

82 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

CEBADA. SE REQUIERE: En polvo. Excelente calidad.

Marca reconocida. Fecha de vencimiento visible

(impresa o viñeta de fabrica). Registro sanitario

vigente. Envasado en empaques de 1 libra.

CODIGO SINAB: 50106080

CODIGO MERCANCIA: 50202311

SE ADJUDICA:

CEBADA: En polvo. Excelente calidad. Marca

reconocida. Fecha de vencimiento visible (impresa

o viñeta de fabrica). Registro sanitario vigente.

Envasado en empaques de 1

libra.

LB 50  $     2.00  $         100.00 

MARCA:   SAINSA,Y OTRAS

ORIGEN: CENTROAMERICA

VENCIMIENTO:  SEGÚN EMPAQUE

83 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

FLOR DE JAMAICA. SE REQUIERE: Excelente calidad.

Limpio. Libre de humedad e insectos. Fecha de

vencimiento visible. Presentación en bolsas de 01

libra.

CODIGO SINAB: 50102160

CODIGO MERCANCIA: 50171550

SE ADJUDICA:

FLOR DE JAMAICA: Excelente calidad. Limpio.

Libre de humedad e insectos. Fecha de vencimiento 

visible. Presentación en bolsas de 01 libra.
LB 15  $    6.00  $           90.00 

MARCA: S/M

ORIGEN:  GUATEMALA,SRILANKA

VENCIMIENTO:  3 MESES

95 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

PASTA DE TOMATE. SE REQUIERE: Pura,

concentrada, excelente calidad, marca reconocida,

fecha de vencimiento visible (impresa o viñeta de

fabrica). Registro Sanitario vigente. Presentación

en contenedores higiénico de 1 galón ó de 3000 a

3800 ml ó 3.0 a 3.8 Kg.

CODIGO SINAB: 50116260

CODIGO MERCANCIA: 50171830

SE ADJUDICA:

PASTA DE TOMATE: Pura, concentrada, excelente

calidad, marca reconocida, fecha de vencimiento

visible (impresa o viñeta de fabrica). Registro

Sanitario vigente. Presentación en

contenedores higiénico de 1 galón ó de 3000 a

3800 ml ó 3.0 a 3.8 Kg.

GALÓN 27  $   15.00  $        405.00 

MARCA: S&W, HUNTS

ORIGEN: EEUU

VENCIMIENTO:  SEGÚN EMPAQUE

SEGÚN 

PROGRAMACION DE 

ALMACEN GENERAL 

EN COORDINACION 

CON EL  

ADMINISTRADOR DE 

CONTRATO  CADA 2 

SEMANAS

SEGÚN 

PROGRAMACION DE 

ALMACEN GENERAL 

EN COORDINACION 

CON EL  

ADMINISTRADOR DE 

CONTRATO  CADA 2 

SEMANAS

SEGÚN 

PROGRAMACION DE 

ALMACEN GENERAL 

EN COORDINACION 

CON EL  

ADMINISTRADOR DE 

CONTRATO  CADA 2 

SEMANAS

 



 

22 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

100 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

FRIJOLES ROJOS DE SEDA. SE REQUIERE: Blando.

Excelente calidad. Grano entero. Limpio, Libre de

humedad e insectos. Excelente rendimiento. Marca

incluida y fecha de vencimiento visible (impresa o

viñeta de fabrica). Empacado en sacos o fardos de

material higiénico de 100 a 110 libras o 45 a 50

kilogramos.

CODIGO SINAB: 50112150

CODIGO MERCANCIA: 50401833

SE ADJUDICA:

FRIJOLES ROJOS DE SEDA: Blando. Excelente

calidad. Grano entero. Limpio, Libre de humedad e

insectos. Excelente rendimiento. Marca incluida y

fecha de vencimiento visible (impresa o viñeta de

fabrica). Empacado en sacos o fardos de material

higiénico de 100 a 110 libras o 45 a 50 kilogramos.

LB 2,000  $      1.75  $     3,500.00 

MARCA:  ESPIGA,VARIAS MARCAS

ORIGEN: EL SALVADOR

VENCIMIENTO:  SEGÚN EMPAQUE

101 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

ARROZ ENTERO. SE REQUIERE: Para freír. Excelente

calidad. Grano entero. Limpio, Libre de humedad e

insectos. Excelente rendimiento. Marca incluida y

fecha de vencimiento visible (impresa o viñeta de

fabrica). Empacado en sacos o fardos de material

higiénico de 100 a 110 libras o 45 a 50 kilogramos.

CODIGO SINAB: 50106020

CODIGO MERCANCIA: 50221101

SE ADJUDICA:

ARROZ ENTERO: Para freír. Excelente calidad. Grano

entero. Limpio, Libre de humedad e insectos.

Excelente rendimiento. Marca incluida y fecha de

vencimiento visible (impresa o viñeta de fabrica).

Empacado en sacos o fardos de material higiénico

de 100 a 110 libras o 45 a 50 kilogramos.

LB 4,000  $     0.75  $    3,000.00 

MARCA:  ESPIGA,VARIAS MARCAS

ORIGEN: EL SALVADOR

VENCIMIENTO:  SEGÚN EMPAQUE

104 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

PASTA PARA CHAOMEIN, PAQUETE. SE REQUIERE:

Para la elaboración de diferentes preparaciones a

base de pastas. Excelente calidad. Libre de

humedad é insectos. Marca reconocida y fecha de

vencimiento visible (impresa o viñeta de fabrica)

Registro Sanitario vigente. Envasada en empaque

comercial original 200 gramos a más.

CODIGO SINAB: 50106510

CODIGO MERCANCIA: 50192902

SE ADJUDICA:

PASTA PARA CHAOMEIN, PAQUETE: Para la

elaboración de diferentes preparaciones a base de

pastas. Excelente calidad. Libre de humedad é

insectos. Marca reconocida y fecha de vencimiento

visible (impresa o viñeta de fabrica) Registro

Sanitario vigente. Envasada en empaque comercial

original 200 gramos a más.

C/U 330  $      1.65  $         544.50 

MARCA: MANA, PARMESSANA Y OTRAS

ORIGEN: CENTROAMERICA

VENCIMIENTO:  SEGÚN EMPAQUE

SEGÚN 

PROGRAMACION DE 

ALMACEN GENERAL 

EN COORDINACION 

CON EL  

ADMINISTRADOR DE 

CONTRATO  CADA 2 

SEMANAS

SEGÚN 

PROGRAMACION DE 

ALMACEN GENERAL 

EN COORDINACION 

CON EL  

ADMINISTRADOR DE 

CONTRATO  CADA 2 

SEMANAS

SEGÚN 

PROGRAMACION DE 

ALMACEN GENERAL 

EN COORDINACION 

CON EL  

ADMINISTRADOR DE 

CONTRATO  CADA 2 

SEMANAS

 



 

23 
 

Renglón 

N°
DESCRIPCIÓN DEL BIEN / SERVICIO U/M

Cantidad 

Solicitada

Precio 

Unitario
Monto Total Plazo de Entrega

106 DOMINGO ANTONIO LOPEZ MEDRANO

MAIZ-HARINA PARA TORTILLAS (NIXTAMIZADO).

SE REQUIERE: Harina de maíz nixtamalizada todo

uso, para la elaboración de pupusas, tamales, y

postres. Excelente calidad. Libre de humedad y de

insectos. Marca reconocida y fecha de vencimiento

visible (impresa o viñeta de fabrica). Registro

sanitario vigente. Envasada en empaque comercial

original de 50 libras

CODIGO SINAB: 50106300

CODIGO MERCANCIA: 50221102

SE ADJUDICA:

MAIZ-HARINA PARA TORTILLAS (NIXTAMIZADO):

Harina de maíz nixtamalizada todo uso, para la

elaboración de pupusas, tamales, y postres.

Excelente calidad. Libre

de humedad y de insectos. Marca reconocida y

fecha de vencimiento visible (impresa o viñeta de

fabrica). Registro sanitario vigente. Envasada en

empaque comercial original de 50 libras

LB 500  $    0.68  $        340.00 

MARCA: TORTIMASA, DOÑA BLANCA Y OTRAS

ORIGEN: CENTROAMERICA

VENCIMIENTO:  SEGÚN EMPAQUE

SEGÚN 

PROGRAMACION DE 

ALMACEN GENERAL 

EN COORDINACION 

CON EL  

ADMINISTRADOR DE 

CONTRATO  CADA 2 

SEMANAS

 

 

B) ESTABLÉZCASE como nuevo monto contractual la cantidad de CIENTO NOVENTA Y 

UN MIL NOVECIENTOS SESENTA Y UN DÓLARES CON SESENTA CENTAVOS DE 

DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($191,961.60);  

 

C) ESTABLÉZCASE la ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA FG0852024; CIFRADO 

PRESUPUESTARIO: 2024-3201-3-02-02-21-1-54101, por un monto de SESENTA Y SIETE 

MIL SETENTA Y SEIS DÓLARES CON VEINTICINCO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($67,076.25); con cargo a FONDO GENERAL;   

 

D) ORDÉNASE al Señor (…), propietario del establecimiento comercial “DISTRIBUIDORA 

DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS DLM”, la presentación de: A) GARANTÍA DE 

CUMPLIMIENTO CONTRACTUAL, por un monto de SEIS MIL SETECIENTOS SIETE 

DÓLARES CON SESENTA Y TRES CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 



 

24 
 

AMÉRICA ($6,707.63), equivalente al 10% del monto ampliado en la presente 

resolución; la cual deberá ser en dólares de los Estados Unidos de América; y deberá 

ser presentada en la UCP de este centro hospitalario, dentro de los diez (10) días 

hábiles siguientes a la fecha de distribución de la presente resolución, en original y 2 

copias certificadas por Notario; con una vigencia que correrá a partir de la 

distribución de esta resolución, hasta 120 (ciento veinte) días calendario adicionales 

al 31 de diciembre del año en curso. La Garantía de Cumplimiento Contractual, será 

irrevocable a demanda y efectiva al primer reclamo; y B) GARANTÍA DE BUEN 

SERVICIO, FUNCIONAMIENTO O CALIDAD DE BIENES, por un monto de 

OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE DÓLARES CON NOVENTA Y CINCO CENTAVOS DE 

DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($877.95), equivalente al 10% del valor 

total de lo ampliado en los renglones 79, 82, 83, 95, 100, 101, 104 y 106; dicha garantía 

deberá ser en dólares de los Estados Unidos de América; y deberá ser presentada en 

la UCP de este centro hospitalario, dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la 

fecha en que los bienes hayan sido recibidos y aceptados en su totalidad y a entera 

satisfacción, de acuerdo al Acta de Recepción Definitiva (la cual deberá presentar) y 

estará vigente durante el plazo de UN (01) AÑO, contado a partir de la recepción 

definitiva de los bienes. Debiendo presentar la referida garantía, en original y 2 copias 

certificadas por Notario;  

 

E) DÉJANSE vigentes las demás cláusulas y disposiciones de referido contrato, que no 

hayan sido modificadas por la presente Resolución.  

 

NOTIFÍQUESE. 
 

 
Dr. YEERLES LUÍS ÁNGEL RAMÍREZ HENRÍQUEZ                          CONTRATISTA 

                                      DIRECTOR  
 

    
 

=================================================================================          

NOTA: La Unidad de Compras Públicas, ha modificado el documento original, elaborando esta versión publica con 

base al Art. 30, Relacionado con el Art. 24, Literal “c” de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP).  

 
 
 
JURÍDICO/R-4* 


